Дело № 1-326/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 июня 2025 года 

город Нижнекамск Республика Татарстан 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мингазова А.Р., при секретаре Бондаренко Е.К., с участием государственного обвинителя – помощника Нижнекамского городского прокурора Республики Татарстан Касимова Т.Р., защитника – адвоката Смирнова В.В., подсудимого Подсудимый, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Подсудимый, родившегося ... в городе ..., гражданина ..., проживающего по месту регистрации в ..., имеющего ..., ..., работающего ..., ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ, 

установил:

В период с 1 мая 2023 года по 19 мая 2023 года, у Подсудимый возник преступный умысел, направленный на дачу взятки через посредника должностным лицам Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан. 

С этой целью в период с 1 мая 2023 года по 19 мая 2023 года, Подсудимый обратился к Свидетель № 4 с просьбой оказать ему незаконное содействие в сдаче экзаменов на право управления маломерным судном для получения удостоверения на право управления маломерным судном на имя Подсудимый На что Свидетель № 4 сообщил Подсудимый, что окажет ему содействие в сдаче экзаменов на право управления маломерным судном и получении удостоверения на право управления маломерным судном путем передачи незаконного денежного вознаграждения – взятки должностным лицам Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан, в полномочия которых входит принятие экзаменов на право управления маломерным судном и выдача указанного удостоверения. Свидетель № 4 сообщил Подсудимый, что для решения указанного вопроса необходимо через него передать взятку в размере 21 000 рублей должностным лицам Нижнекамского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан за успешную сдачу Подсудимый экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном и выдачу ему удостоверения на право управления маломерным судном, то есть за совершение заведомо незаконных действий. Подсудимый на данное предложение о передаче взятки должностным лицам в размере 21 000 рублей за совершение указанных заведомо незаконных действий в его пользу ответил согласием.

Оказать содействие Подсудимый в успешной сдаче экзаменов на право управления маломерным судном Свидетель № 4 планировал через своего знакомого Свидетель №3, который обещал Свидетель № 4 оказать Подсудимый содействие через своего знакомого – государственного инспектора по маломерным судам отделения Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому Свидетель №3 из полученных от Подсудимый через Свидетель № 4 денежных средств в размере 21 000 рублей намеревался передать денежную сумму в размере 15 000 рублей за совершение лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанных заведомо незаконных действий в пользу Подсудимый, а денежные средства в размере 6 000 рублей Свидетель №3 планировал оставить себе за посреднические услуги. При этом в полномочия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило осуществление приема экзаменов по судовождению, правилам пользования и навыкам практического управления маломерными судами, используемых в некоммерческих целях, аттестацию судоводителей и выдачу им удостоверений на право управления маломерным судном.

После чего в период с 1 мая 2023 года по 19 мая 2023 года Подсудимый, находясь в магазине «Подводная охота» в ТЦ «Капитан», расположенном по адресу: 

<

...>, во исполнение своего преступного умысла, направленного на дачу взятки через посредника должностным лицам Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан, согласно договоренности с Свидетель № 4, за успешную сдачу Подсудимый экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном и выдачу ему удостоверения на право управления маломерным судном, передал Свидетель № 4 денежную сумму в размере 21 000 рублей, которые были предназначены Свидетель № 4 для их дальнейшей передачи через Свидетель №3 в качестве взятки должностным лицам Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан за совершение незаконных действий в пользу Подсудимый

Далее в 17 часов 49 минуты 19 мая 2023 года, Свидетель № 4, действуя по поручению Подсудимый, находясь в неустановленном месте, со своего расчетного счета ..., открытого на имя Свидетель № 4 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., перечислил на личный расчетный счет Свидетель №3 ..., открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., денежную сумму в размере 21 000 рублей, ранее полученные от Подсудимый, которые были предназначены Свидетель №3 для их дальнейшей передачи указанным должностным лицам за совершение незаконных действий в пользу Подсудимый

В период с 19 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, Свидетель №3, находясь у дома, расположенного по адресу: ..., действуя по поручению Подсудимый и Свидетель № 4, передал государственному инспектору по маломерным судам отделения Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ранее полученные от Подсудимый через Свидетель № 4 денежные средства в размере 15 000 рублей за успешную сдачу Подсудимый экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном и незаконную выдачу Подсудимый удостоверения на право управления маломерным судном.

Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщило Свидетель №3, что Подсудимый необходимо явиться в помещение Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., для сдачи экзаменов на право управления маломерным судном, пообещав организовать успешную сдачу Подсудимый экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном. Данную информацию Свидетель №3 передал Свидетель № 4, который передал данную информацию Подсудимый, который 24 мая 2023 года явился в помещение Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., куда ранее подал заявление о допуске его к аттестации на право управления маломерным судном. 24 мая 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в указанном помещении, используя свои служебные полномочия, в приложении – система электронного документооборота МЧС России – Цифровые реестры, используемых для аттестации граждан на право управления маломерным судном, незаконно без фактической проверки знаний и навыков управления маломерным судном проставил отметки об успешной сдаче Подсудимый теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном, что послужило основанием для дальнейшей незаконной выдачи Подсудимый удостоверения на право управления маломерным судном.

Тем самым своими вышеуказанными действиями Подсудимый совершил дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение заведомо незаконных действий. 

Совершая дачу взятки за совершение заведомо незаконных действий, Подсудимый действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде передачи взятки должностным лицам за совершение заведомо незаконных действий, и желал их наступления.

Подсудимый Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался со ссылкой на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Подсудимый, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в 2020 году он познакомился с Свидетель № 4, работавшем в магазине «Подводная охота» в ТЦ «Капитан» по адресу: .... Весной 2023 года он проходил обучение в ГИМС ... на управление маломерным судном. В период времени с 1 мая 2023 года по 24 мая 2023 года находясь в магазине «Подводная охота» в ТЦ «Капитан», расположенном по адресу: ..., он смотрел моторные лодки и в ходе разговора с Свидетель № 4 сообщил ему, что у него нет удостоверения на управление моторными лодками, но хотел бы получить и приобрести в дальнейшем моторную лодку. После чего Свидетель № 4 предложил ему помощь в получении удостоверения на право управления маломерным судном, а именно, он пояснил, что может оказать содействие в решении вопроса о получении удостоверения на право управления маломерным судном на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков за денежное вознаграждение. Свидетель № 4 сообщил, что у него имеются знакомые сотрудники в Нижнекамском отделении ГИМС МЧС России по Республике Татарстан. Его предложение заинтересовало, так как он планировал получить данное удостоверение для своих личных целей, так как в дальнейшем хотел приобрести моторную лодку. При этом он спросил у Свидетель № 4, какую сумму денежного вознаграждения необходимо передать за решение данного вопроса. Свидетель № 4 сообщил ему, что для решения вопроса о выдаче ему удостоверения на право управления маломерным судном сумма взятки будет составлять 21 000 рублей для должностного лица МЧС России. Он согласился на данное предложение. В период времени с 1 мая 2023 года по 24 мая 2023 года, более точно сказать не может, он встретился с Свидетель № 4, который сообщил, что необходимо подготовить перечень документов, а именно: фотографии в количестве 3 штук, справка о прохождении медицинской комиссии, а также подать заявление на «Госуслугах» и оплатить государственную пошлину, в какой именно сумме в настоящее время уже не помнит. Свидетель № 4 сказал ему, что данные документы нужно будет сдать в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Нижнекамском отделении по адресу: ..., непосредственно в день экзамена. После чего они совместно подготовили вышеуказанный перечень документов, Свидетель № 4 помог ему, так как сам он не разбирается в этом. Собрав необходимые документы, в период с 1 мая 2023 года по 24 мая 2023 года, более точно сказать не может, он сообщил Свидетель № 4, что готов передать денежное вознаграждение, в качестве взятки для должностного лица Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Нижнекамском отделении, данных которого он в настоящее время не знает, в размере 21 000 рублей. Так, в вышеуказанный период времени, находясь в магазине «Подводная охота» в ТЦ «Капитан», расположенном по адресу: ... он передал денежные средства Свидетель № 4 в размере 21 000 рублей, которые были предназначены для их дальнейшей передачи в качестве взятки должностным лицам Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан. Далее 24 мая 2023 года, он прибыл по адресу: .... В этот день сопровождать его при сдаче теоретического и практического экзаменов пришел и сам Свидетель № 4 Он сообщил, что ему необходимо пройти в здание для сдачи теоретического экзамена, он послушал его и прошел в здание, после чего через некоторое время его вызвал сотрудник Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Нижнекамского отделения, имени и анкетных данных которого в настоящее время не помнит. Сам Свидетель № 4 ожидал его на улице, насколько ему помнится в здание он не заходил. Далее инспектор ГИМС, имени которого в настоящее время он не помнит, проводил его в кабинет сдачи теоретического экзамена указал ему приступить к сдаче теоретического экзамена на право управление маломерным судном. Он зашел в кабинет, сел за компьютер и начал решать теоретические тесты. Тест на ноутбуке состоял примерно из 30 вопросов, насколько он помнит, он ответил верно на большинство из них. По результатам сдачи экзамена на экране было написано, что он сдал экзамен. Далее инспектор Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республики Татарстан Нижнекамского отделения подошел к нему, сказал, что все нормально, он сдал теоретический тест, а также сообщил, что ему необходимо будет поехать на лодочную станцию для сдачи практического экзамена. Выйдя из здания, он сообщил Свидетель № 4, что успешно сдал теоретический экзамен на право управления маломерным судном. Далее Свидетель № 4 сообщил, что им необходимо проследовать на лодочную станцию, где проходит сдача практического экзамена на право управления маломерным судном. Они вместе проехали на лодочную станцию, где по указанию Свидетель № 4 пробыли какое-то время. После этого Свидетель № 4 сообщил, что он может уехать домой. Свидетель № 4 сообщил ему о том, что если будут спрашивать, как он сдавал экзамен, то говорить, что он самостоятельно сдал теоретический экзамен на компьютере, а также в ходе сдачи практического экзамена действительно выезжал на моторной лодке для выполнения упражнений. Фактически в лодку он не садился, никакие упражнения не выполнял, никуда не выплывал на лодке. Свидетель № 4 заранее ему сказал о том, что сотрудники Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Нижнекамского отделения за денежное вознаграждение в качестве взятки, которое он передал им через Свидетель № 4, уже проставили ему успешную сдачу теоретического и практического экзамена на право управления маломерным судном. Спустя пару дней на «Госуслугах» ему пришло уведомление о получении удостоверения на право управления маломерными судном, а также скан-версия данного удостоверения. Ориентировочно спустя год, точнее сказать затрудняется, он съездил в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Нижнекамское отделение, где получил бумажную версию удостоверения на право управления маломерным судном на свое имя. Каким образом передал Свидетель № 4 денежные средства в качестве взятки в его интересах должностным лицам Нижнекамского отделения Центра ГИМС МЧС России по Республике Татарстан, ему неизвестно. При этом указанный им ранее сотрудник Нижнекамского отделения Центра ГИМС МЧС России по РТ проставил ему отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов незаконно, так как фактически данные отметки были выставлены без реальной проверки его знаний и навыков управления маломерным судном (том 1, л.д.187-192, 200-203). 

Оглашенные показания подсудимый Подсудимый подтвердил полностью, дополнив, что явку с повинной писал добровольно сразу, как только узнал, что в отношении должностного лица Нижнекамского отделения Центра ГИМС МЧС России по Республике Татарстан имеется материал проверки.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Так, в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является руководителем отделения Нижнекамское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан с марта 2024 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит общее руководство отделением. С Свидетель № 5 знаком с 2020 года. Он является его коллегой по работе. Свидетель № 5 занимал должность государственный инспектор по маломерным судам инспекторского отделения (участка) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамского отделения. В обязанности Свидетель № 5 входили обязанности по принятии теоретических и практических экзаменов по управлению маломерным судном, регистрация маломерных судов, снятие с учета маломерных судов, профилактическая и надзорная деятельность. До марта 2024 года руководителем отделения Нижнекамское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан был Свидетель №8, он осуществлял руководство отделением. По результатам принятых теоретических и практических экзаменов на управление маломерным судном, по докладу и принятия инспектором ГИМС, Свидетель №8 подтверждал успешную сдачу экзаменов. Данный порядок сдачи экзаменов регламентирован Приказом МЧС России от 23 августа 2023 года № 885 «Об утверждении Правил аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях». Говоря по выдаче удостоверений для управления маломерным судном в ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамском отделении, итоговое решение о предоставлении заявителю права управления маломерными судами принимается уполномоченным должностным лицом подразделения ГИМС МЧС России по результатам проверки теоретических знаний и практических навыков заявителя, в данном случае на момент совершения Свидетель № 5 противоправных действий Свидетель №8 Насколько ему известно от сотрудников правоохранительных органов, в период времени с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, Свидетель № 5 будучи государственным инспектором Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамского отделения, без надлежащей проверки знаний и навыков Подсудимый за денежное вознаграждение проставил отметки об успешной сдаче экзаменов, на основании которых Подсудимый выдали удостоверение на право управления маломерными судном. Также являясь инспектором отделения ГИМС МЧС России Свидетель № 5, сообщил руководителю отделения Свидетель №8 недостоверные сведения, на основании которых последний утвердил результат о прохождении экзаменов по теоретической и практической части для получения удостоверений на право управления маломерным судном Подсудимый Теоретический и практический экзамены на право управления маломерным судном принимают инспекторы, которые по результатам сдачи докладываются руководителю отделения Свидетель №8, который принимает по данному поводу решение. Отмечает, что он экзаменатором при сдаче экзаменов Подсудимый не был, у него никакие экзамены не принимал. Экзаменатором у Подсудимый согласно сведениям из электронного реестра был Свидетель №8 Однако эти сведения, которые содержатся в электронном реестре, а именно в приложении СЭД – Цифровые реестры, не соответствуют действительности, в части экзаменаторов, поскольку в действительности Подсудимый проставил отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов Свидетель № 5 Больше по обстоятельствам уголовного дела ему добавить нечего (том 1, л.д.112-123).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, ранее он работал в Нижнекамском инспекторском отделении Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан в должности старшего государственного инспектора по маломерным судам. В его должностные обязанности входила регистрация судов, осуществление надзора на водных объектах, принятие теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном, а также иные обязанности. При этом впоследствии он уволился из Нижнекамского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан, в настоящее время нигде не работает. C Свидетель № 5 он знаком более 20 лет, обстоятельств знакомства в настоящее время не помнит. Примерно не менее 5 лет назад он с Свидетель № 5 стал совместно работать в Нижнекамском инспекторском отделении Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан. С марта 2022 года стало действовать приложение - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры, которое автоматизировало процесс сдачи теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном. При этом в приложении указывается актуальная дата теоретического и практического экзаменов, а также инспектор, который являлся экзаменатором у кандидата. При этом экзаменаторы присутствуют как на теоретическом, так и на практическом экзамене на право управления маломерным судном. По итогам сдачи кандидатом теоретического и практического экзаменов инспектор экзаменатор проставляет в приложении - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры отметку о сдаче или о несдаче кандидатом экзаменов на право управления маломерными судами. В случае успешной сдачи кандидатом экзаменов на право управления маломерными судами, ему в приложении «Госуслуги» направляется электронная версия удостоверения на право управления маломерным судном, которая приравнивается к бумажной, которую кандидат может получить в соответствующем отделении ГИМС. То есть фактически кандидату достаточно наличие электронной версии удостоверения, поскольку она содержит QR-код, позволяющий убедиться в подлинности удостоверения. Согласно представленным в ходе допроса на обозрение распечаткам из приложения - система электронного документооборота МЧС России – Цифровые реестры относительно кандидата Подсудимый пояснил, что Подсудимый обратился в Нижнекамское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан для сдачи теоретического и практического экзамена 24 мая 2023 года, что подтверждается распечаткой из приложения - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры. Экзаменатором, согласно сведениям из приложения - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры, в указанный день у него являлся Свидетель №8 В соответствии с указанными распечатками Подсудимый проставлены отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзамена от 24 мая 2023 года. Так же Свидетель №8 пояснил, что обстоятельств сдачи Подсудимый практического экзамена на право управления маломерным судном, не помнит, поскольку прошло много времени. Пояснил, что лично с Подсудимый он не знаком, каких-либо незаконных действий в его пользу не совершал. Так же отметил, что фактически любой из инспекторов Нижнекамского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан имел доступ к его личному аккаунту в приложении – система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры, поэтому мог внести недостоверные сведения об успешной сдаче кандидатом экзамена имени Свидетель №8 При этом в Нижнекамском инспекторском отделении Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан было заведено так, что после приема практического экзамена на право управления маломерным судном инспектор докладывал о результатах сдачи непосредственно руководителю отделения, то есть Свидетель №8, после чего он самостоятельно вносил в приложение – система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры данные о сдаче или несдаче кандидатом практического экзамена, которые Свидетель №8 сообщил фактически принимавший экзамен инспектор. Ему достоверно неизвестно, при каких обстоятельствах Подсудимый была выставлена отметка об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов. Сам Свидетель №8 в преступный сговор с Подсудимый не вступал, денежных средств от него не получал, незаконных действий в его пользу не совершал. Свидетель №8 полагал, что сведения в приложении - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры о том, что фактическим экзаменатором по теоретическому и практическому экзамену на право управления маломерным судном 24 мая 2023 года являлся он, не соответствуют действительности (том 1, л.д.124-127).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ориентировочно в 2021 году, точнее сказать затрудняется, через своего знакомого, анкетных данных которого в настоящее время не знает, он познакомился с Свидетель № 5, который работает в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан в Нижнекамском отделении в должности экзаменатора по получению прав для управления маломерными судами. Поскольку он увлекается рыбалкой, он стал интересоваться возможностью получения прав для управления маломерными судами, при этом вспомнил про Свидетель № 5, который работал в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан в Нижнекамском отделении, в связи с чем решил обратиться к нему, чтобы узнать порядок получения прав для управления маломерными судами. Далее в мае 2021 года, точнее сказать затрудняется, находясь в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамское отделение по адресу: ..., он спросил у Свидетель № 5, о возможности получения удостоверения на право управления маломерным судном. В ходе неформального общения Свидетель № 5 сообщил ему, что в его полномочия входит проведение аттестации граждан, которые желают приобрести удостоверение на право управления маломерным судном, что он принимает у граждан экзамены на управление маломерным судном. Свидетель № 5 сказал, что может решить вопрос о проставлении кандидату отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном для получения удостоверения на право управления маломерным судном без фактической проверки знаний и навыков путем передачи незаконного денежного вознаграждения - взятки Свидетель № 5, являющемуся должностным лицом Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан, в полномочия которого входит принятие экзаменов на право управления маломерным судном и выдача указанного удостоверения. Свидетель № 5 сказал ему, что размер вознаграждения, который нужно будет ему передать в качестве взятки, составит за каждого кандидата 15 000 рублей. Свидетель № 5 сообщил, что за данную сумму незаконного денежного вознаграждения он совершит в пользу кандидата заведомо незаконные действия, а именно проставление отметок об успешной сдаче экзаменов, по результатам которого кандидату выдадут удостоверение на право управления маломерными судами без фактической проверки знаний и навыков управления маломерными судами. Данное предложение Свидетель № 5 его заинтересовало. С Свидетель № 4, он знаком боле 5-7 лет, через общих знакомых. Они оба увлекаются рыбалкой. В ходе общения с Свидетель № 4, после получения соответствующих сведений от Свидетель № 5, он сообщил Свидетель № 4, что у него имеются хорошие знакомые в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан в Нижнекамском отделении, которые в случае необходимости готовы оказать содействие в получении удостоверения на право управления маломерными судами без фактического обучения, проверки знаний и навыков. Ориентировочно в период времени с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, к нему обратился Свидетель № 4, который сообщил, что его знакомый Подсудимый хочет получить удостоверение на право управление маломерным судном без обучения и сдачи экзамена в ГИМС МЧС России. По данному поводу он обратился к Свидетель № 5, а именно спросил у него, может ли он в силу своих должностных полномочий оказать содействие Подсудимый в получении отметок об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов без надлежащей проверки знаний и получении удостоверения на право управления маломерными судами. Свидетель № 5 сказал, что он может оказать содействие в решении данного вопроса, при этом сообщил, что за совершение указанных действий в пользу Подсудимый ему необходимо будет передать, как должностному лицу Нижнекамского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан, денежные средства в сумме 15 000 рублей в качестве взятки. Далее он сообщил Свидетель № 4, что может помочь Подсудимый, так как у него имеются знакомые должностные лица Нижнекамского отделения ГИМС МЧС России по Республике Татарстан, которые при условии передачи денежной суммы в качестве взятки без надлежащей проверки знаний и навыков проставят ему отметки об успешной сдаче экзаменов и выдадут удостоверение на право управления маломерными судами. Также он сказал Свидетель № 4, что сумма денежных средств в качестве взятки для должностных лиц Нижнекамского отделения ГИМС МЧС России по Республике Татарстан для получения Подсудимый удостоверения на управление маломерным судном будет составлять 21 000 рублей. Свидетель № 4 озвучил данное предложение Подсудимый, после чего, Подсудимый, насколько ему стало известно от Свидетель № 4, на данное предложение согласился, далее он сообщил Свидетель № 4, что у него есть знакомый Свидетель № 5, который работает в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Нижнекамском отделении, который при условии передачи ему денежной суммы в качестве взятки, как должностному лицу, без надлежащей проверки знаний и навыков проставит Подсудимый отметки об успешной сдаче экзаменов и выдаст удостоверение на право управления маломерными судами, поскольку данные действия входили в его полномочия. Также он сказал Свидетель № 4, что денежные средства в сумме 21 000 рублей необходимо перевести ему на банковскую карту, привязанную к его абонентскому номеру. Он сообщил Свидетель № 4, что данные денежные средства он лично передаст сотруднику Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении, который за указанное денежное вознаграждение в качестве взятки без надлежащей проверки знаний и навыков проставит Подсудимый отметки об успешной сдаче экзаменов и выдаст удостоверение на право управления маломерными судами. При этом он планировал оставить себе за посреднические услуги 6 000 рублей. Подсудимый, насколько ему известно от Свидетель № 4, согласился на данные условия. Далее в период времени с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года он созвонился с Свидетель № 5 и сообщил ему о том, что Подсудимый согласился на озвученные условия, что он переведет денежные средства в качестве взятки для Свидетель № 5 за решение вопроса об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов без надлежащей проверки знаний и получении удостоверения на право управления маломерными судами. При этом Свидетель № 5 сообщил ему, что Подсудимый необходимо предоставить в Нижнекамское отделение ГИМС МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., следующие документы: фотографии в количестве 3 штук, медицинскую справку, а также подать электронное заявление через «Госуслуги». Он передал указанную информацию Подсудимый через Свидетель № 4, после чего, сам Подсудимый, предоставил указанные документы в Нижнекамское отделение ГИМС МЧС России по Республике Татарстан. Также Свидетель № 5 сообщил ему, что денежные средства должен будет передать ему лично он при встрече, по банковским картам переводов он просил не совершать, велел передать денежные средства в виде наличных денежных средств, на что он ответил согласием. В период с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, более точные дату и время назвать затрудняется, Он сказал Свидетель № 4 о том, что Подсудимый необходимо передать денежное вознаграждение в качестве взятки для должностного лица Центре ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении – Свидетель № 5 в размере 21 000 рублей. Далее 19 мая 2023 года, более точное время сказать не может, Свидетель № 4 осуществил перевод денежных средств в размере 21 000 рублей, которые предназначались в качестве взятки для Свидетель № 5 в интересах Подсудимый, на его банковскую карту ПАО «Сбербанк», прикрепленную к его абонентскому номеру 

<

***> со своей банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Свидетель № 4 Далее он сообщил Свидетель № 4 по указанию Свидетель № 5 о том, что сдача теоретического и практического экзамена Подсудимый для получения прав к управлению маломерными судами в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамское отделение, будет проходить без фактической проверки знаний и навыков, поскольку Свидетель № 5, являясь должностным лицом Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении, в силу своих служебных полномочий, за денежные средства, переданные ему в качестве взятки, проставит Подсудимый отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзамена для получения прав к управлению маломерными судами без фактической проверки знаний и навыков Подсудимый и обеспечит дальнейшее получение Подсудимый удостоверения на право управления маломерными судами. Были ли у Подсудимый навыки и умения по управлению маломерными судами ему неизвестно. После получения денежных средств от Свидетель № 4, в тот же день он снял через банкомат в городе Нижнекамск, более точное место назвать затрудняется, денежные средства в размере 15 000 рублей, которые планировал передать наличными денежными средствами Свидетель № 5 в качестве взятки в интересах Подсудимый При этом из полученных от Подсудимый через Свидетель № 4 денежных средств в размере 21 000 рублей, он планировал оставить себе 6 000 рублей за посреднические услуги. Он созвонился с Свидетель № 5 и сообщил ему, что готов передать денежные средства, которые предназначались в качестве взятки в интересах Подсудимый, на что Свидетель № 5 назначил мне встречу около ТЦ «Сити Молл» по адресу: .... Прибыв по указанному адресу, он сообщил Свидетель № 5 о своем прибытии, после чего в ходе встречи по вышеназванному адресу в период с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, он передал Свидетель № 5, являющемуся должностным лицом Нижнекамского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ, денежные средства в размере 15 000 рублей, которые 19 мая 2022 года, получил Свидетель № 4 от Подсудимый, а потом ему на карту их перечислил Свидетель № 4, в качестве взятки за оказание содействия в получении удостоверения на право управления маломерным судном на имя Подсудимый без фактического обучения, проверки знаний и навыков управления маломерным судном. Далее Свидетель № 5 сообщил ему о том, что Подсудимый необходимо явиться 24 мая 2023 года в помещение Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., для сдачи экзаменов на право управления маломерным судном, пообещав организовать успешную сдачу Подсудимый экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном. Данную информацию он передал через Свидетель № 4 Подсудимый, который в назначенный день 24 мая 2023 года, насколько ему известно, явился в помещение Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан по адресу: .... По указанию Свидетель № 5, он заранее предупредил Свидетель № 4 о том, что после сдачи теоретического экзамена в Нижнекамском отделении ГИМС, Подсудимый необходимо будет проследовать на лодочную станцию «Волна» для создания видимости реальной сдачи практического экзамена, пробыть на лодочной станции около получаса, при этом фактически в лодку он садиться не будет, практический что если кто-либо будет спрашивать у него обстоятельства сдачи практического экзамена по получению удостоверения для управления маломерными судами, Подсудимый должен сообщить о том, что он самостоятельно сдавал практический экзамен на лодочной станции, а также в ходе сдачи практической части экзамена выполнил маневрирование на маломерном судне, выполнил упражнение спасение утопающего и другое, также он должен сообщить, что самостоятельно сдал теоретический экзамен на право управления маломерным судном. Как именно Свидетель № 5 проставил отметки об успешной сдаче Подсудимый теоретического и практического экзамена на управление маломерными судами, ему неизвестно, поскольку он сам этого не видел, у Свидетель № 5 этого не спрашивал. При этом впоследствии Подсудимый получил удостоверение на право управления маломерными судами. Таким образом, несмотря на то, что Подсудимый фактически не сдал теоретический экзамен и практический экзамен на управление маломерными судами, государственный инспектор Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении Свидетель № 5 за полученное им через него и Свидетель № 4 от Подсудимый в качестве взятки денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей обеспечил Подсудимый проставление отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов без надлежащей проверки его знаний и навыков, путем внесения недостоверных сведений об успешной сдаче экзаменов Подсудимый в документы, и получение им удостоверения на право управления маломерными судами (том № 1, л.д.128-133).

Из показаний свидетеля Свидетель № 4 следует, что ориентировочно на протяжении 5-7 лет он знаком с Свидетель №3 через общих знакомых, поскольку они оба увлекаются рыбалкой. В ходе неформального общения Свидетель №3 рассказывал ему о том, что у него имеется знакомый, который работает в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан в Нижнекамском отделении в должности государственного инспектора, также является экзаменатором при приеме теоретического и практического экзаменов по получению прав для управления маломерными судами, в его полномочия входит проведение аттестации граждан, которые желают приобрести удостоверение на право управления маломерным судном, что он принимает у граждан экзамены на управление маломерным судном. В ходе следствия ему стало известно, что этого сотрудника зовут Свидетель № 5 Со слов Свидетель №3, указанный сотрудник Свидетель № 5 может решить вопрос о проставлении кандидату отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном для получения удостоверения на право управления маломерным судном без фактической проверки знаний и навыков путем передачи незаконного денежного вознаграждения - взятки Свидетель № 5, являющемуся должностным лицом Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан, в полномочия которого входит принятие экзаменов на право управления маломерным судном и выдача указанного удостоверения. Также Свидетель №3 сказал, что по данному поводу он может обращаться к нему. Примерно в 2020 году он познакомился с Подсудимый Насколько ему известно, Подсудимый примерно в 2023 году проходил дистанционное обучение в ГИМС города Нижнекамск на управление маломерным судном, но удостоверение он не получил, так как не сдал экзамены. Так, в период времени с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, более точной даты назвать не может, так как прошло достаточно много времени, в ходе общения с Подсудимый он интересовался моторной лодкой и сообщил, что у него нет удостоверения на право управления маломерным судном, на что он сообщил ему, что могу оказать содействие в решении вопроса о получении удостоверения на право управления маломерным судном без фактического обучения и с проставлением отметок об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков за денежное вознаграждение. Подсудимый данным предложением заинтересовался и стал спрашивать, какую сумму необходимо передать в качестве взятки за решение данного вопроса. Данный разговор происходил в магазине «Подводная охота» ТЦ «Капитан», расположенного по адресу: .... По этому поводу он обратился к Свидетель №3 и сообщил, что его знакомый Подсудимый хочет получить удостоверение на право управление маломерным судном без обучения и сдачи экзамена в ГИМС МЧС России. Он спросил у него, может ли он через своих знакомых в Нижнекамском инспекторском отделении ГИМС ГУ МЧС РФ по РТ оказать содействие Подсудимый в получении отметок об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов без надлежащей проверки знаний и получении удостоверения на право управления маломерными судами. Свидетель №3 сообщил ему, что он может оказать содействие в решении данного вопроса через своего знакомого сотрудника – Свидетель № 5, при этом сообщил, что за совершение указанных действий в пользу Подсудимый необходимо будет передать ему денежные средства в сумме 21 000 рублей, которые он, как он предполагал, в дальнейшем передаст в полном объеме Свидетель № 5, как должностному лицу Нижнекамского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республики Татарстан. Далее он сообщил Подсудимый, что может помочь, так как у него имеются знакомые должностные лица Нижнекамского отделения ГИМС МЧС России по Республике Татарстан, которые при условии передачи денежной суммы в качестве взятки без надлежащей проверки знаний и навыков проставят ему отметки об успешной сдаче экзаменов и выдадут удостоверение на право управления маломерными судами. Также он сказал Подсудимый, что сумма денежных средств в качестве взятки для должностных лиц Нижнекамского отделения ГИМС МЧС России по Республике Татарстан для получения Подсудимый удостоверения на управление маломерным судном будет составлять 21 000 рублей. Подсудимый на данное предложение согласился. В ходе разговора Свидетель №3 сообщил ему, что денежные средства необходимо будет перевести на его банковскую карту, прикрепленную к его абонентскому номеру. Он сказал Подсудимый, что ему нужно будет передать денежные средства в сумме 21 000 рублей, поскольку планировал после внести их на счет своей банковской карты через банкомат и перевести Свидетель №3 Свидетель №3 также сообщил ему, что за указанное денежное вознаграждение в качестве взятки его знакомый сотрудник Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении без надлежащей проверки знаний и навыков проставит Подсудимый отметки об успешной сдаче экзаменов и выдаст удостоверение на право управления маломерными судами. При этом он не планировал оставлять себе денежные средства за оказание посреднических услуг, поскольку просто хотел помочь Подсудимый Он согласился на данные условия. Далее не позднее 31 мая 2023 года он созвонился с Свидетель №3 и сообщил ему о том, что Подсудимый согласился на озвученные условия, что он передаст мне денежные средства в качестве взятки для Свидетель № 5 за решение вопроса об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов без надлежащей проверки знаний и получении удостоверения на право управления маломерными судами. При этом Свидетель №3 сообщил ему, что Подсудимый необходимо предоставить в Нижнекамское отделение ГИМС МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., следующие документы: фотографии в количестве 3 штук, медицинскую справку, а также подать электронное заявление через «Госуслуги». Он передал указанную информацию Подсудимый, после чего, сам Подсудимый, предоставил указанные документы в Нижнекамское отделение ГИМС МЧС России по Республике Татарстан по адресу: .... Не позднее 31 мая 2023 года, более точные дату и время назвать затрудняется, Свидетель №3 сказал ему, что необходимо перевести денежные средства за Подсудимый, на что он сказал Подсудимый о том, что ему необходимо будет передать через меня денежное вознаграждение в качестве взятки в размере 21 000 рублей за решение вопроса о выдаче удостоверения на право управления маломерным судном. После чего не позднее 31 мая 2023 года, более точное время назвать не может, Подсудимый, находясь возле магазина «Подводная охота» ТЦ «Капитан», расположенного по адресу: ..., передал ему наличными денежные средства в размере 21 000 рублей, в качестве взятки за решение вопроса о выдаче удостоверения на право управления маломерным судном без фактического обучения и проверки знаний и навыков. Получив денежные средства от Подсудимый, 21 мая 2023 года, более точное время сказать не может, он осуществил перевод денежных средств в размере 21 000 рублей в качестве взятки в интересах Подсудимый за решение вопроса о получении удостоверения на право управления маломерным судном, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» Свидетель №3, прикрепленную к его абонентскому номеру 89178640863 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк», открытой на его имя. В момент перевода денежных средств он, насколько помнит, находился в магазине «Подводная охота» ТЦ «Капитан», расположенном по адресу: .... Далее Свидетель №3 сообщил ему о том, что сдача теоретического и практического экзамена Подсудимый для получения прав к управлению маломерными судами в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамское отделение, будет проходить без фактической проверки его знаний и навыков, он предполагал, что должностное лицо Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении, в силу своих служебных полномочий, за денежные средства, переданные ему в качестве взятки, проставит Подсудимый отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзамена для получения прав к управлению маломерными судами без фактической проверки знаний и навыков Подсудимый и обеспечит дальнейшее получение Подсудимый удостоверения на право управления маломерными судами. Были ли у Подсудимый навыки и умения по управлению маломерными судами ему неизвестно. Указанную информацию он полностью передал Подсудимый Когда и при каких обстоятельствах Свидетель №3 передавал денежные средства Свидетель № 5, ему неизвестно, поскольку он этим не интересовался. Далее Свидетель №3 сообщил ему о том, что Подсудимый необходимо явиться 24 мая 2023 года в помещение Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., для сдачи экзаменов на право управления маломерным судном, пообещав организовать успешную сдачу Подсудимый экзаменов на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном через своего знакомого должностного лица Свидетель № 5 Данную информацию он передал Подсудимый, который в назначенный день, а именно 24 мая 2023 года, явился в помещение Нижнекамского инспекторского отделения Центра государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Татарстан по адресу: ..., в его сопровождении. При этом он дожидался его на улице. Спустя некоторое время Подсудимый вышел из здания и сообщил, что ему поставили отметку об успешной сдаче теоретического экзамена. По указанию Свидетель №3, он заранее предупредил Подсудимый о том, что после сдачи теоретического экзамена в Нижнекамском отделении ГИМС, Подсудимый необходимо будет проследовать на лодочную станцию «Волна» для создания видимости реальной сдачи практического экзамена, пробыть на лодочной станции около получаса, при этом фактически в лодку он садиться не будет, практический экзамен на право управления маломерным судном сдавать не будет, упражнения выполнять не будет. При этом он по указанию Свидетель №3 также разъяснил Подсудимый, что если кто-либо будет спрашивать у него обстоятельства сдачи практического экзамена по получению удостоверения для управления маломерными судами, Подсудимый должен сообщить о том, что он самостоятельно сдавал практический экзамен на лодочной станции, а также в ходе сдачи практической части экзамена выполнил маневрирование на маломерном судне, выполнил упражнение спасение утопающего и другое, также он должен сообщить, что самостоятельно сдал теоретический экзамен на право управления маломерным судном. Приехав на лодочную станцию вместе с Подсудимый, они пробыли там около получаса, более точно не помнит, после чего уехали со станции. При этом Подсудимый находился рядом со мной, на моторной лодке он не выплывал, упражнения не выполнял, фактически практический экзамен не сдавал. Как именно Свидетель № 5 проставил отметки об успешной сдаче Подсудимый теоретического и практического экзамена на управление маломерными судами, ему неизвестно, поскольку он сам этого не видел, у Свидетель №3 этого не спрашивал, при этом он сам лично взаимодействовал только с Свидетель №3 Впоследствии Подсудимый получил удостоверение на право управления маломерными судами. Таким образом, в настоящее время ему стало известно от правоохранительных органов, что несмотря на то, что Подсудимый фактически не сдал теоретический экзамен и практический экзамен на управление маломерными судами, государственный инспектор Центра ГИМС ГУ МЧС России по РТ Нижнекамском отделении Свидетель № 5 за полученное им через меня и Свидетель №3 от Подсудимый в качестве взятки денежное вознаграждение в размере 21 000 рублей обеспечил Подсудимый проставление отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов без надлежащей проверки его знаний и навыков, путем внесения недостоверных сведений об успешной сдаче экзаменов Подсудимый в документы, и получение Подсудимый удостоверения на право управления маломерными судами. Больше по обстоятельствам уголовного дела ему добавить нечего (том № 1, л.д.134-139).

Из показаний свидетеля Свидетель № 5 следует, что он проживает со своей семьей. В настоящее время нигде не работает. Ранее он работал в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан в Нижнекамском отделении в должности государственного инспектора по маломерным судам, а также выступал экзаменатором при приеме экзаменов. Ориентировочно в 2021 году он познакомился с Свидетель №3, при этом он обращался к Свидетель № 5 с вопросом о возможности оказания содействия при сдаче экзаменов на право управления маломерным судном без фактического обучения и проверки знаний и навыков, поскольку знал, что Свидетель № 5 в силу служебного положения обладает такими полномочиями. В ходе неформального общения Свидетель № 5 подтвердил Свидетель №3, что в его полномочия входит проведение аттестации граждан, которые желают приобрести удостоверение на право управления маломерным судном, что он принимает у граждан экзамены на управление маломерным судном. Также на вопрос Свидетель №3 об оказании содействия, Свидетель № 5 сообщил, что может решить вопрос о проставлении отметок об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном для получения удостоверения на право управления маломерным судном без фактической проверки знаний и навыков кандидата путем передачи незаконного денежного вознаграждения - взятки Свидетель № 5, поскольку он являлся должностным лицом Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан, в его полномочия входило принятие экзаменов на право управления маломерным судном и выдача указанного удостоверения. Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что размер вознаграждения, который нужно будет ему передать в качестве взятки за одного кандидата, составит 15 000 рублей. Ориентировочно с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, более точное время назвать затрудняется, к Свидетель № 5 обратился Свидетель №3, который сообщил, что его знакомому Подсудимый необходимо содействие в проставлении отметок об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном для получения удостоверения на право управления маломерным судном без фактической проверки его знаний и навыков. Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что поскольку он является должностным лицом Нижнекамского инспекторского отделения ГИМС ГУ МЧС России по РТ, то за незаконное денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей может совершить в пользу Подсудимый заведомо незаконные действия, а именно проставление отметок об успешной сдаче экзаменов, по результатам которого Подсудимый выдадут удостоверение на право управления маломерными судами без фактической проверки их знаний и навыков управления маломерными судами. Свидетель №3 сообщил, что на данное предложение Подсудимый ответил согласием. Ориентировочно весной 2023 года, не позднее 31 мая 2023 года, более точно сказать не может, Свидетель №3 позвонил Свидетель № 5 по сотовому телефону и сообщил о том, что готов передать денежные средства в качестве взятки для него за получение удостоверения для управления маломерными судами без фактической проверки его знаний и навыков управления. Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что денежные средства должен будет передать ему сам Свидетель №3 наличными денежными средствами при встрече, после чего назначил Свидетель №3 встречу не позднее 31 мая 2023 года, более точную дату назвать не может, у дома № 18 по проспекту Химиков города Нижнекамска, то есть около ТЦ «Сити Молл» для передачи Свидетель № 5 Свидетель №3 денежных средств в размере 15 000 рублей, которые предназначались в качестве взятки за получение удостоверения для управления маломерными судами без фактической проверки знаний и навыков управления Подсудимый маломерными судами. Далее не позднее 31 мая 2023 года, более точно сказать не может, Свидетель № 5 направился по договоренности к ТЦ «Сити Молл» по адресу: 

<

...>. Спустя некоторое время Свидетель № 5 позвонил Свидетель №3 и сообщил, что прибыл к назначенному месту, после чего они встретились. Встретившись, они поздоровались, после чего, согласно ранее достигнутой договоренности, Свидетель №3 передал Свидетель № 5 нарочно, находясь по вышеуказанному адресу в указанный период времени, денежные средства в размере 15 000 рублей, полученные им от Подсудимый, которые предназначались в качестве взятки для Свидетель № 5, как для государственного инспектора Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан за успешную сдачу экзаменов на право управления маломерными судами без фактической проверки знаний и навыков управления маломерным судном Подсудимый и выдачу ему удостоверения на право управления маломерным судном. Свидетель № 5 с Свидетель №3 договорились, что за данное денежное вознаграждение он без надлежащей проверки знаний и навыков Подсудимый проставит отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзаменов, по результатам чего Подсудимый выдадут удостоверение на право управления маломерными судами. Данную сумму в размере 15 000 рублей от Подсудимый, в качестве взятки Свидетель №3 передал лично в руки Свидетель № 5 при вышеуказанных обстоятельствах. Помимо Свидетель № 5 и Свидетель №3 кого-либо на данной встрече не было. При этом Свидетель № 5 сказал Свидетель №3, что все в порядке, за полученное вознаграждение в размере 15 000 рублей в качестве взятки, Свидетель № 5 сам лично примет у Подсудимый теоретический и практический экзамены для управления маломерными судами, после чего обеспечит получение Подсудимый удостоверения для управления маломерными судами без фактической проверки его знаний и навыков управления, то есть, будучи должностным лицом государственным инспектором Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан совершит заведомо незаконные действия в пользу Подсудимый Также Свидетель № 5 попросил Свидетель №3 сообщить Подсудимый о том, что сдача теоретического и практического экзамена для получения прав к управлению маломерными судами будет проходить в Центре ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан - Нижнекамское отделение по адресу: .... Также сказал, что Подсудимый нужно будет сдавать в два этапа, сначала теорию, а затем практический экзамен по управлению маломерным судном на лодочной станции «Волна». Также Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3 о том, что Подсудимый необходимо будет прибыть 24 мая 2023 года, более точное время сказать не может, в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан - Нижнекамское отделение по адресу: .... Также сказал, что он будет принимать самостоятельно экзамены у Подсудимый Также Свидетель № 5 попросил Свидетель №3 объяснить Подсудимый порядок подготовки документов для допуска к экзаменам по сдаче теоретического и практического экзамена для управления маломерными судами. Свидетель № 5 объяснил, что Подсудимый нужно будет сдавать в два этапа, сначала теорию, а потом практический экзамен по управлению маломерных судом. Свидетель № 5 пообещал Свидетель №3 лично принять у Подсудимый экзамены на право управления маломерным судном без надлежащей проверки знаний и навыков управления маломерным судном. Также Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что Подсудимый будет необходимо предоставить в Нижнекамское инспекторское отделение пакет документов, а также подать заявление на Госуслугах и оплатить госпошлину. Так, 24 мая 2023 года, более точное время сказать не может, Подсудимый прибыл в Центр ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан - Нижнекамское отделение по адресу: ... для сдачи теоретического и практического экзаменов на управление маломерными судами. По прибытию Свидетель № 5 встретил их и по очереди сопроводил в кабинет сдачи теоретического экзамена. Он объяснил Подсудимый, что им нужно пройти в кабинет и сдать теоретический экзамен на управление маломерными судами в форме теста. Далее Подсудимый зашел в кабинет для сдачи теоретического экзамена на управление маломерными судами. Зайдя в кабинет по очереди, Подсудимый в свое время приступил к сдаче теоретического экзамена для управления маломерными судами в специальной программе – система электронного документооборота МЧС России Цифровые реестры. К данной программе Свидетель № 5 имеет доступ в силу своей должности. С помощью данной программы кандидатам ставились отметки о результатах сдачи ими теории и практики. Подсудимый сдавал в программе тест, но изначально было известно, что независимо от результата я проставлю ему отметку об успешной сдаче теоретического экзамена, то есть фактически знания Подсудимый Свидетель № 5 не проверял. B настоящее время не помнит результаты прохождения Подсудимый теоретического теста. Свидетель № 5 сказал ему, что все нормально, что он сдал теоретический экзамен, и что он может приступать к практической части. При этом в программе - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры Свидетель № 5 лично поставил отметку, что Подсудимый сдал теоретический экзамен, так как в самой программе имелась такая возможность поставить отметку об успешной сдаче теоретического экзамена. Также Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что Подсудимый не нужно сдавать практический экзамен на лодочной станции «Волна», поскольку он сам проставит отметку об успешной сдаче практической части экзамена за ранее переданное ему в качестве взятки денежное вознаграждение, при этом Свидетель № 5 говорил ранее Свидетель №3, что Подсудимый необходимо будет съездить на лодочную станцию, на которой происходит сдача практического экзамена на право управления маломерным судном, пробыть там около получаса, после чего они могут уезжать, фактически сдавать практический экзамен им не требуется. Также Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что, если кто-либо будет спрашивать у обстоятельства сдачи практического экзамена по получению удостоверения для управления маломерными судами, Подсудимый должен сообщить о том, что самостоятельно сдавал практический экзамен на лодочной станции, а также в ходе сдачи практической части экзамена выполняли маневрирование на маломерном судне, выполнял упражнение спасение утопающего и другое. Далее Свидетель № 5 сказал, что Подсудимый успешно сдал теоретический и практический экзамен на управление маломерными судами. Фактически в лодку Подсудимый не садился, никуда не выплывал на лодке, теоретический экзамен не сдавал. Отметку об успешной сдаче Подсудимый практической части экзамена он также лично проставил в специальной программе - система электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры. Свидетель № 5 сообщил Свидетель №3, что в течение нескольких дней у Подсудимый появится отметка в «Госуслугах» об успешной сдаче экзаменов для получения прав для управления маломерными судами. Об успешной сдаче практических и теоретических экзаменов Подсудимый Свидетель № 5 сообщил Свидетель №8 - руководителю Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан - Нижнекамского отделения, то есть вводил его в заблуждение, так как он не был проинформирован о его противоправных действиях. При этом в системе электронного документооборота МЧС России - Цифровые реестры указано, что экзаменатором у Подсудимый при сдаче теоретического и практического экзамена на право управления маломерным судном являлся Свидетель №8, однако, данные сведения не соответствуют действительности, поскольку на самом деле экзаменатором у Подсудимый фактически являлся Свидетель № 5 Возможно, Свидетель № 5 проставил отметки об успешной сдаче Подсудимый через аккаунт Свидетель №8, поскольку он был открыт на рабочем компьютере. Другие должностные лица Центра ГИМС ГУ МЧС России Республике Татарстан - Нижнекамского отделения также не знали о его противоправных действиях, он действовал самостоятельно. Также добавил, что 30 мая 2024 года Свидетель № 5 самостоятельно явился в следственный отдел и написал явку с повинной о том, что он получил денежную сумму в размере 15 000 рублей в качестве взятки через посредника Свидетель №3 за совершение незаконных действий в пользу Подсудимый (том ..., л.д.141-146).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проживает со своей семьей. В настоящее время является руководителем отделения Казанского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан с 1 января 2021 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит общее руководство отделением Казанского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан. С Свидетель № 5, знаком с 2017 года. Он являлся его коллегой по работе, который работал в Нижнекамском инспекторском отделении Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан. Свидетель № 5 занимал должность государственный инспектор по маломерным судам инспекторского отделения (участка) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамского отделения. В обязанности Свидетель № 5 входили обязанности по принятии теоретических и практических экзаменов по управлению маломерным судном, регистрация маломерных судов, снятие с учета маломерных судов, профилактическая и надзорная деятельность. С Свидетель №8, знаком с 2021 года. Он являлся его коллегой по работе, который работал в Нижнекамском инспекторском отделении Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан. Свидетель №8 занимал должность руководителя Нижнекамского инспекторского отделения (участка) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан. В обязанности Свидетель №8 входило общее руководство вышеуказанным отделением. До марта 2024 года руководителем отделения Нижнекамское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан был Свидетель №8, он осуществлял руководство отделением. Отмечает, что по результатам принятых теоретических и практических экзаменов на управление маломерным судном, по докладу и принятия инспекторов ГИМС, руководитель отделения подтверждает успешную сдачу вышеуказанных экзаменов. Данный порядок сдачи экзаменов регламентирован Приказом МЧС России от 1 июня 2021 года № 356 «Об утверждении Правил аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях», из которого следует, что утратил силу приказ МЧС России от 27 мая 2014 г. № 262 «Об утверждении Правил аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2014 года, регистрационный № 33667), на смену ему с 6 июня 2021 года пришел вышеуказанный приказ № 356. Отмечает, что аттестация на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях (далее - аттестация, маломерные суда соответственно), предусматривает систему мероприятий, направленных на определение способности безопасно управлять маломерными судами. Аттестация осуществляется в отношении физического лица по его заявлению (далее - заявитель). Аттестация проводится в наделенных соответствующими полномочиями структурных подразделениях Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - подразделение ГИМС МЧС России). В ГУ МЧС по Республике Татарстан имеется 4 отделения и 3 участка, а именно Зеленодольский инспекторский участок ГУ МЧС по Республике Татарстан, Лаишевский инспекторский участок ГУ МЧС по Республике Татарстан, Камско-устьинский инспекторский участок ГУ МЧС по Республике Татарстан, Казанское инспекторское отделение ГУ МЧС по Республике Татарстан, Набережно-Челнинское инспекторское отделение ГУ МЧС по Республике Татарстан, Нижнекамское инспекторское отделение ГУ МЧС по Республике Татарстан, Чистопольское инспекторское отделение ГУ МЧС по Республике Татарстан. Сдача экзаменов на получение удостоверений на право управления маломерными суднами выдается только в инспекторских отделениях. В Нижнекамском инспекторском отделении ГУ МЧС по Республике Татарстан приостановлена выдача удостоверений на право управления маломерными суднами. Экзаменационные вопросы формируются из расчета не менее 10 вопросов по заявленному району плавания и не менее 15 вопросов по заявленному типу маломерного судна. При аттестации на право управления парусно-моторным маломерным судном экзаменационные вопросы формируются по тематическим блокам «моторное судно» и «парусное судно». При аттестации на право управления судном на воздушной подушке экзаменационные вопросы формируются по тематическому блоку «судно особой конструкции». Каждый вопрос выбирается случайным образом автоматизированной системой (аппаратно-программным комплексом) из соответствующего тематического блока. На каждый вопрос приводятся варианты ответов, один из которых правильный. Если при ответе на экзаменационные вопросы в соответствии с подпунктами «г» и «д» пункта 23 настоящих Правил заявитель допустил одну ошибку, ему предоставляется возможность ответить на 3 дополнительных вопроса. Проверка теоретических знаний проводится с использованием технических средств контроля и автоматизированной системы (аппаратно-программного комплекса) на основе комплекта экзаменационных вопросов. Перечень экзаменационных вопросов и ответов на них размещается на официальном сайте МЧС России и его территориальных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Заявитель, получивший итоговую оценку «не зачтено» при проверке практических навыков, имеет право на повторное прохождение проверки практических навыков не более двух раз, после чего проведение аттестации прекращается. Дата повторной проверки практических навыков назначается подразделением ГИМС МЧС России не ранее чем через 7 и не позднее 30 календарных дней со дня проведения проверки практических навыков. Повторная проверка практических навыков может быть проведена позднее срока, установленного пунктом 45 настоящих Правил, при поступлении в подразделение ГИМС МЧС России заявления, составленного заявителем в произвольной форме, о переносе срока проведения повторной проверки практических навыков. Срок проведения повторной проверки практических навыков может быть перенесен подразделением ГИМС МЧС России не более 1 раза. В случае неявки заявителя в назначенные день и время в подразделение ГИМС МЧС России для повторного прохождения проверки практических навыков проведение аттестации прекращается. Говоря по выдачи удостоверений для управления маломерным судном в ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан – Нижнекамском отделении, итоговое решение о предоставлении заявителю права управления маломерными судами принимается уполномоченным должностным лицом подразделения ГИМС МЧС России – руководитель отделения Свидетель №8 От коллег, сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что в период времени с 1 мая 2023 по 31 мая 2023 года Подсудимый дал незаконное денежное вознаграждение сотруднику Нижнекамского отделения ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Свидетель № 5 для получения удостоверения на управление маломерными судами. Деталей не знает (том № 1, л.д.149-167).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он является старшим государственным инспектором по маломерным судам - руководителем группы регистрационно-экзаменационной работы Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Казанского инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан с 1 августа 2023 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит контроль за регистрационным и экзаменационным документооборотом, а также контроль и надзор в области маломерных судов, обеспечение безопасности на водных объектах. Свидетель № 5 и Свидетель №8 он лично не знает, с ними знаком не был, однако, ему известно, что в Нижнекамском инспекторском отделении Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан работали такие сотрудники. Сам он с ними не встречался, вместе не работал. Пояснил, что общая процедура сдачи теоретического и практического экзаменов на право управления маломерными судами регулируется Административными регламентами и Приказами МЧС России. Административные регламенты и Приказы МЧС России периодически обновляются, содержат в себе описание процедуры проведения теоретического и практического экзаменов на право управления маломерными судами, перечень документов, подлежащих предоставлению кандидатом, а также иные вопросы, связанные непосредственно с процедурой выдачи удостоверения на право управления маломерным судном. В период с 2014 года по 2021 год действовали Приказ № 262 от 27 мая 2014 года об утверждении Правил аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также Приказ № 263 от 27 мая 2014 года об утверждении Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по аттестации на право управления маломерными судами, поднадзорными Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. Далее с период с 2021 года по 2023 года действовали Приказ № 356 от 1 июня 2021 года об утверждении Правил аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях, а также Приказ № 565 от 15 августа 2021 года об утверждении Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной услуги по аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях. Кроме того, 23 августа 2023 года был принят Приказ № 885 «Об утверждении Правил аттестации на право управления маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях». Ранее до марта 2022 года прием теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном проводился комиссией, в состав которой входило несколько инспекторов соответствующего отделения ГИМС. Теоретический и практический экзамены проходили под контролем комиссии, при этом один из членов комиссии назначался для проведения теоретического и практического экзаменов у конкретного кандидата. По результатам проверки знаний и навыков кандидата инспектор-экзаменатор сообщал комиссии об успешной сдаче кандидатом теоретического и практического экзаменов, после чего в протокол аттестационной комиссии заносились сведения об успешной сдаче кандидатом теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном, по результатам которых принималось решение о выдаче кандидату удостоверения на право управления маломерным судном. При этом в указанный период удостоверение на право управления маломерным судном выдавалось только на бумажном носителе в соответствующем отделении ГИМС. Электронной версии удостоверения на право управления маломерными судами в указанный период не было, скан-копии удостоверения действительными при предъявлении сотруднику не считались, требовалось наличие бумажной версии удостоверения. С марта 2022 года стало действовать приложение – система электронного документооборота МЧС России – Цифровые реестры, которое автоматизировало процесс сдачи теоретического и практического экзаменов на право управления маломерным судном. При этом в приложении указывается актуальная дата проведения теоретического и практического экзаменов, а также инспектор, который являлся экзаменатором у кандидата. При этом экзаменаторы присутствуют как на теоретическом, так и на практическом экзамене на право управления маломерным судном. По итогам сдачи кандидатом теоретического и практического экзаменов инспектор-экзаменатор проставляет в приложении – система электронного документооборота МЧС России – Цифровые реестры отметку о сдаче или о несдаче кандидатом экзаменов на право управления маломерными судами. В случае успешной сдачи кандидатом экзаменов на право управления маломерными судами, ему в приложении «Госуслуги» направляется электронная версия удостоверения на право управления маломерным судном, которая приравнивается к бумажной, которую кандидат может получить в соответствующем отделении ГИМС. То есть фактически кандидату достаточно наличие электронной версии удостоверения, поскольку она содержит QR-код, позволяющий убедиться в подлинности удостоверения. От коллег, сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что в период времени с 1 мая 2023 по 31 мая 2023 года Подсудимый, дал незаконное денежное вознаграждение сотруднику Нижнекамского отделения ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан Свидетель № 5 для получения удостоверения на управление маломерными судами. Подробностей он не знает (том № 1, л.д.168-172).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он трудоустроен в органы МВД России на транспорте с 2012 года, с сентября 2023 года состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела ОЭБиПК Казанского ЛУ МВД России на транспорте, имеет специальное звание майор полиции. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также предупреждение преступлений, совершаемых или готовящихся к совершению на транспорте. В производстве следственного отдела по Советскому району города Казань следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан находится уголовное дело, возбужденное 24 января 2025 года, по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ, в отношении Подсудимый Поясняет, что в период с мая 2024 года проводилась оперативная разработка сотрудников Нижнекамского инспекторского отделения ГИМС МЧС России по Республике Татартан в связи с поступившей информацией о получении должностными лицами указанного подразделения денежных вознаграждений в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий при приеме теоретических и практических экзаменов на право управления маломерными судами, по результатам чего кандидатам проставлялись отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзамена на право управления маломерным судном без фактического обучения и проверки их знаний и навыков. В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению указанных преступлений причастен в том числе государственный инспектор Нижнекамского инспекторского отделения ГИМС МЧС России по Республике Татарстан – Свидетель № 5, который за денежное вознаграждение в качестве взятки проставлял кандидатам отметки об успешной сдаче теоретического и практического экзамена на право управления маломерным судном без фактического обучения и проверки их знаний и навыков. При анализе списков лиц, получивших удостоверения в Нижнекамском инспекторском отделении ГИМС МЧС России по Республике Татарстан, а также сведений по счетам Свидетель №3, Свидетель № 4, в ходе допросов указанных лиц было установлено, что к совершению указанного преступления может быть причастен Подсудимый С июня по декабрь 2024 года сотрудниками проводились оперативно – розыскные мероприятия по установлению местонахождения Подсудимый, но в данный период найти его не представилось возможным. Уже в январе 2025 года после проведения дополнительных оперативно – розыскных мероприятий было установлено местонахождение Подсудимый (том № 1, л.д.173-176).

Также вина подсудимого нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного заседания:

- явкой с повинной от 15 января 2025 года, согласно которой Подсудимый сообщил, что в период времени с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года он перевел денежные средства в качестве незаконного вознаграждения со своей банковской карты на общую сумму 21 000 рублей для Свидетель № 5 – должностного лица Центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Татарстан через Свидетель № 4, Свидетель №3, за совершение незаконных действий при приеме у него теоретической и практической части экзамена на право управления маломерными судами (том № 1, л.д.8-10);

- протоколом осмотра предметов от 4 февраля 2025 года, согласно которому осмотрен диск с выписками по расчетным счетам Свидетель №3 и Свидетель № 4. в ходе осмотра установлено, что Свидетель № 4 19 мая 2023 года перевел со своего банковского счета на счет Свидетель №3 денежную сумму 21 000 рублей, а Свидетель №3 в этот же день произвел снятие наличных денежных средств в размере 15 000 рублей. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (том № 1, л.д. 95-96, 100);

- протоколом осмотра предметов от 12 февраля 2024 года, согласно которому были осмотрены копии документов по факту сдачи Подсудимый экзаменов на право управления маломерными судами и предоставленные им документы: заявление от 23 мая 2023 года – которое заполнено собственноручно Подсудимый; выписки из цифрового реестра – согласно которым 23 мая 2023 года Подсудимый подал документы на сдачу экзаменов, 24 мая 2023 года успешно сдал теоритический и практический экзамены, экзаменатором являлся Свидетель №8; медицинское заключение; чек об оплате госпошлины; копии приказа о назначении Свидетель № 5, копию должностной инструкции Свидетель № 5 – согласно которым Свидетель № 5 являлся должностным лицом; копии приказов МЧС РФ об утверждении правил аттестации на право управления маломерными судами, предоставления услуги по аттестации на право управления маломерными судами, которые действовали на 24 мая 2023 года и регулировали порядок проведения ээкзаменов. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (том № 1, л.д.102-104, 110-111);

- протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2025 года, с фототаблицей, согласно которому было осмотрено удостоверение на право управления маломерным судном на имя Подсудимый Указанный предмет признан вещественным доказательством (том № 1, л.д.214, 216);

- протоколом выемки от 20 февраля 2025 года, согласно которому у Подсудимый были изъяты добровольно выданные им денежные средства в сумме 21 000 рублей (том № 1, л.д.222-225);

- протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2025 года, с фототаблицей, согласно которому были осмотрены 4 денежных купюр номиналом 5 000 рублей и одна денежная купюра номиналом 1 000 рублей. Указанные купюры признаны вещественными доказательствами (том № 1, л.д.227-228, 233-234).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено, какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

Исходя из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, и давая им правовую оценку, суд действия подсудимого Подсудимый квалифицирует по части 3 статьи 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому или юридическому лицу) за совершение заведомо незаконных действий.

Подсудимым совершено тяжкое преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. 

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый у врача психиатра и нарколога на учете не состоит. 

С учётом поведения подсудимого в судебном заседании, конкретных обстоятельств дела, относящихся к его личности, отсутствия у Подсудимый психических заболеваний, вменяемость последнего у суда сомнений не вызывает, непосредственно подсудимым и стороной защиты не оспаривается.

По изложенным основаниям суд признаёт Подсудимый вменяемым в отношении совершённого им деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает явку с повинной.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание Подсудимый своей вины и его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, имеющих тяжкие заболевания, положительные характеристики, совершение преступления впервые, наличие места работы.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, по делу судом не установлено, в связи с чем, наказание назначается с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с примечанием к статье 291 УК РФ, суд не усматривает в силу следующего.

В качестве обязательных условий освобождения лица от уголовной ответственности по преступлению, предусмотренному статьей 291 УК РФ, закон указывает активное способствование раскрытию и (или) расследованию преступления, случаи совершения в отношении этого лица вымогательства взятки, либо добровольное сообщение после совершения преступления в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

После совершения преступления Подсудимый добровольно длительное время о даче взятки не сообщал органу, имеющему право возбудить уголовное дело. Как следует из материалов уголовного дела, и пояснений Подсудимый, данных в судебном заседании, сведения о даче взятки были даны им лишь после вызова в правоохранительные органы для дачи показаний по предполагаемому факту дачи взятки должностному лицу. То есть правоохранительным органам уже было известно о его предполагаемой преступной деятельности, в связи с чем сотрудниками проводились соответствующие мероприятия по получению и закреплению этих сведений.

При таких данных признаков добровольности в действиях Подсудимый по сообщению им о совершенном преступлении в деле не имеется. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимого Подсудимый статьи 64 УК РФ.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соотносимом содеянному размере, но не связанного с реальной изоляцией от общества – с применением положений статьи 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, с дополнительным наказанием в виде штрафа, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению подсудимого. Также суд считает возможным не назначать Подсудимый дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что основное наказание с дополнительным наказанием в виде штрафа является достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение и условия жизни осужденного и его семьи, возраст, состояние здоровья, возможность получения им дохода.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Подсудимый до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, а после отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

Требование государственного обвинителя о конфискации денежных средств в сумме 21 000 рублей, принадлежащих Подсудимый, не подлежит удовлетворению, так как положения статьи 104.1 УК РФ, на которые ссылается государственный обвинитель, а также другие нормы закона не предусматривают возможность конфискации денежных средств в данном случае, поскольку указанные денежные средства, изъятые у Подсудимый в ходе предварительного следствия, не являются предметом взятки и не получены в результате совершенного преступления.

С учетом изложенного, изъятые у Подсудимый денежные средства в размере 21 000 рублей подлежат возврату последнему по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Подсудимый виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере десятикратной суммы взятки в сумме 210 000 рублей.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание Подсудимый в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на Подсудимый обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения Подсудимый – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате в доход государства в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ... (СУ СК России по ... л/с ...) ИНН ..., КПП ..., Отделение - НБ ... БИК ..., ОГРН ..., ОКТМО ..., р/с ..., КБК ..., УИН ....

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- оригинал удостоверения на право управления маломерным судном на имя Подсудимый, хранящийся в камере хранения вещественных доказателств следственного отдела по Советскому району города Казань СУ СК России по Республике Татарстан – уничтожить;

- денежные средства в размере 21 000 рублей, хранящиеся в банковской ячейке ПАО «Сбербанк» – вернуть по принадлежности Подсудимый;

- копии документов по факту сдачи Подсудимый экзаменов на право управления маломерными судами (заявление 23 мая 2023 года; выписки из цифрового реестра; медицинское заключение; чек об оплате госпошлины); копии приказа о назначении Свидетель № 5; копию должностной инструкции Свидетель № 5; копии приказов МЧС РФ об утверждении правил аттестации на право управления маломерными судами, предоставления услуги по аттестации на право управления маломерными судами; диск со сведениями о движении денежных средств, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий судья 

А.Р. Мингазов